

УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

СУБОТА, 4 ЖОВТНЯ 2025 РОКУ

ЦІНА ДОГОВІРНА

№203 (8128)

ЦИТАТА ДНЯ

АНДРІЙ СИБИГА:



«росія навмисно вимкнула електропостачання Запорізької АЕС. Це було ручне вимкнення, здійснене як тест, оскільки росія готується під'єднати окуповану АЕС до своєї енергосистеми».

Міністр закордонних справ про те, що такі безвідповідальні дії збільшують ризик ядерних інцидентів

«ЄОселя»: понад 20 тисяч родин придбали житло

НЕРУХОМОСТЬ. Програмі доступного іпотечного кредитування «ЄОселя» виповнилося три роки. За цей час 20 272 українські родини змогли придбати власне житло завдяки пільговим кредитам. Загальна сума наданих коштів становить понад 34,1 млрд грн. Ця програма — одна зі складових політики «Зроблено в Україні», спрямованої на стимулювання попиту на українські товари й створення сприятливих умов для розвитку виробництва.

«Три роки тому держава запровадила «ЄОселя», і нині це вже один з найбільш упізнаних інструментів держполітики. Програма забезпечила понад 20 тисяч родин власним житлом, а ще допомогла підтримати будівельну галузь під час війни, створити робочі місця та стимулювати суміжні галузі промисловості», — зазначив міністр економіки, довкілля та сільського господарства Олексій Соболєв.

Завдяки «ЄОселі» у власних домівках зростають понад 12,5 тисячі дітей.

За час чинності програми уряд кілька разів розширював її умови: у жовтні 2022 року змогу брати пільгову іпотеку отримали військові за контрактом, медики, педагоги та науковці; згодом програма почала діяти для всіх українців, які потребують нового житла; у листопаді 2024 року уряд змістив фокус програми на первинний ринок, відтоді на базових умовах можна купувати квартири та будинки віком до трьох років; військові, медики, педагоги, науковці, ветерани можуть купувати житло на прифронтових територіях віком до десяти років; а ВПО — до 20 років — по всій країні; також з листопада 2024-го молоді до 25 років може заходити у програму з першим внеском від 10% замість 20%, сплатити його можна і сертифікатом «єВідновлення»; у серпні 2025 року уряд запровадив новий напрям підтримки для ВПО та жителів прифронтових територій. Завдяки цим змінам попит на новобудови істотно зріс: якщо раніше їх обирала третина учасників програми, то 2025 року — 40%.

Найбільше кредитів оформлено в Київській області — 5633, а також у столиці — 4386. Активними учасниками стали Львівщина (1248 кредитів), Івано-Франківщина (941), Одещина (921) та Вінниччина (901). Програма працює і у прифронтових регіонах: в Чернігівській області видано 601 кредит, Дніпропетровській — 607, Харківській — 155, Запорізькій — 52, повідомляє Мінекономіки.

ЦИФРА ДНЯ

31 548,8 тис. тонн

зернових культур зібрано в Україні

на площі 7213,8 тис. га станом на 3 жовтня 2025 р. Обмолочено 65% площ

Триває передплата на 2025 р. Передплату приймають усі відділення поштового зв'язку. Також її можна оформити на сайті АТ «Укрпошта»: www.ukrposhta.ua



Газета для тих, хто приймає рішення

ОПЕРАТИВНО

друкуємо закони України, укази і розпорядження Президента, урядові рішення, адже більшість із цих документів набирають чинності саме з дня опублікування в «Урядовому кур'єрі»

✓ ПЕРЕДПЛАТНА ЦІНА

ІНДЕКС 61035

На 1 місяць 165 грн

Вартість приймання передплати — 24 грн за один абонемент.

4 820103 080053

КУРСИ ВАЛЮТ/БАНКІВСЬКІ МЕТАЛИ

встановлені Національним банком України на 6 жовтня 2025 року

USD 41.2286 за 1 долар США

EUR 48.3818 за 1 євро

PLN 11.3687 за 1 злотий

AU 159266.49

AG 1960.30

PT 65377.43 за 1 трійську унцію

PD 51991.33

Найважливіше для безпеки — політична воля



ДІЯТИ РАЗОМ. Президент України взяв участь у сьомому саміті Європейської політичної спільноти в Копенгагені

Отримувати послуги буде легко і зрозуміло

ІНІЦІАТИВА. Кабінет Міністрів ухвалив постанову, яка впроваджує перелік обов'язкових адмінпослуг у ЦНАПах. Завдяки цьому поліпшується взаємодія громадян з державою: українці отримують більше якісних послуг, а адміністратори та ЦОВВ — чітку інструкцію, як їх впроваджувати та надавати.

Раніше перелік обов'язкових послуг для ЦНАПів визначало розпорядження. Він містив понад 400 послуг без систематизації. Тепер перелік набуває більшого юридичного статусу. В оновленому переліку — 373 послуги у 18 категоріях: від реєстрації бізнесу й нерухомоті до ветеранських сервісів та соціального захисту. Обов'язковими стали зокрема послуги податкової та пенсійної галузей, як-от оформлення картки платника податків (РНОКПП). Мінцифри відповідатиме за впровадження й контроль якості цих послуг.

Визначено обов'язкові послуги для ЦНАПів з урахуванням особливостей: 360 послуг — для ЦНАПів у відносно безпечній місцевості та додатково 13 для центрів, які мають спецобладнання; 245 — для ЦНАПів у прифронтових регіонах за наявності персоналу; 118 — для територіальних підрозділів і віддалених робочих місць.

До всіх послуг розробили цифрові інформаційні картки, щоб адміністратори працювали за чіткими інструкціями й надавали послуги якісніше. Документ зобов'язує органи влади та координаторів ЦНАПів оновлювати інформаційні картки, навчати адміністраторів, забезпечувати обладнання й налагоджувати ефективну взаємодію між установами.

Єдиний перелік обов'язкових послуг разом із цифровими інструментами істотно спрощує життя громадянам, повідомляє Мінцифри.

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

Найважливіше для безпеки — політична воля

Звертаючись до європейських лідерів, Президент України Володимир Зеленський сказав: «Ми всі зараз живемо в новій реальності, і думаю, усі це розуміють, навіть ті, хто поки що не хоче цього визнавати. Нещодавні інциденти з дронами у всій Європі — це чіткий сигнал, що росія досі достатньо самовпевнена, щоб розширювати цю війну. І справа ніколи не була лише в Україні. росія завжди прагнула зламати Захід, а особливо Європу. Їхня стратегія проста: розділити Європу, розпалити суперечки, не дати нам знайти спільну мову. І я переконаний, що ми маємо робити повністю протилежне очікуванням росії. Ми маємо діяти разом. І маємо діяти сильно».

Глава держави повідомив, що Україна готова поділитися досвідом протидії дронам з партнерами. Це перший крок на шляху до створення ефективної «стіни дронів» для захисту всієї Європи. Далі потрібно спільно працювати над узгодженими рішеннями, які допоможуть реалізувати це.

«Якщо росіяни наважуються застосовувати дрони проти Польщі чи порушувати повітряний простір країн Північної Європи, це означає, що таке може статися будь-де — в Західній Європі, Південній. Нам потрібна швидка та ефективна відповідь, а також сили оборони, які знають, як боротися з дронами», — наголосив Володимир Зеленський.

Він закликав нових партнерів долучитися до ініціативи PURL, яка не лише підтримує нас, а й зміцнює зв'язки між Європою та Сполученими Штатами Америки. Також він закликав терміново ухвалити 19-й пакет санкцій проти росії.

«Нам треба серйозно продумати, як реально знищити всю російську інфраструктуру торгівлі нафтою, адже саме вона живить їхню військову машину. Адже ми бачимо, що росія продовжує використовувати танкери попри накладені на них санкції», — констатував Президент. Він закликав запровадити додаткові санкції проти капітанів та екіпажів суден тіншового флоту і проти власників відповідних компаній; розглянути можливість запровадження санкцій проти російських нафтових терміналів і решти паливної інфраструктури в глибині росії та підтримати заклик Президента Трампа припинити купівлю російської нафти в Європі.

Президент України схвалив підсумки парламентських виборів у Молдові. Він наголосив, що підтримка Молдови, України та Західних Балкан на їхньому шляху до членства у Євросоюзі критично важлива.

Модель для нас — модель для континенту

Під час спільного із Прем'єр-міністром Данії спілкування з журналістами Президент України зазначив, що найважливіша для безпеки Європи нині політична воля, і саме це було головною темою саміту в Копенгагені.

«Важливо, що існує спільне розуміння: нам потрібно рухатися вперед із безпековими гарантіями для України. Модель,



Європейські лідери підтвердили готовність спільно працювати над узгодженими рішеннями

яка працює для нас, може також працювати для інших країн Європи. Ми багато говорили про поле бою в Україні — про те, як наші військові зупиняють російські штурми. росія планувала багато на цей рік, але досягла дуже мало. Це завдяки нашим воїнам і всім, хто нам допомагає. росія робить багато помилок, і саме тому нам потрібно зараз посилити тиск, щоб змусити її припинити війну і змінити свою політику», — наголосив Президент.

У Копенгагені Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Данії Метте Фредеріксен, Президентом Франції Еммануелем Макроном, Федеральним канцлером Німеччини Фрідріхом Мерцом і Прем'єр-міністром Польщі Дональдом Туском. Один з фокусів обговорення — нещодавні випадки порушення з боку росії повітряного простору європейських країн. Володимир Зеленський наголосив, що Україна запропонувала партнерам створити спільний повітряний щит від російських загроз. Україна готова нарощувати виготовлення дронів, систем РЕБ та інших важливих елементів, зокрема у форматі спільного виробництва та за допомогою інструменту SAFE.

Під час зустрічі також говорили про реалізацію ініціативи PURL. Президент України подякував Данії та Німеччині за їхні внески в цю програму й закликав інших партнерів долучитися. Окрему увагу приділили роботі над гарантіями безпеки, які мають передбачати захист на землі, в небі й на морі. Лідери узгодили наступні контакти в межах коаліції охочих.

На полях саміту Європейської політичної спільноти в Копенгагені Президент України провів зустріч із Президентом Європейської комісії Урсулою фон дер Ляен, Президентом Європейської ради Антоніу Коштою та Прем'єр-міністром Данії Метте Фредеріксен.

Особливу увагу приділили підтримці України на шляху до членства в Євросоюзі. Україна розраховує на відкриття одночасно з Молдовою першого кластера, який має сприяти реалізації реформ у ключових сферах, як-от верховенство права та боротьба з корупцією. Також йш-

лося про ініціативу Євросоюзу щодо створення «стіни дронів». Україна готова приєднатися до неї та поділитися досвідом боротьби з російськими безпілотниками. Сторони обговорили використання заморожених активів рф та нові фінансові інструменти для підтримки України.

Окремо йшлося про посилення санкційної політики проти росії. Наша країна очікує ухвалення 19-го пакета санкцій Євросоюзу, який охоплюватиме нові обмеження проти фінансового сектору, ВПК, тіншового флоту, пропагандистів, компаній, які намагаються обходити санкції, а також осіб, винних у злочинах проти українських дітей.

Цінуємо підтримку кожної країни

На полях саміту Європейської політичної спільноти Президент України зустрівся з Головою Ради міністрів Італії Джорджею Мелоні. Глава держави подякував Італії за незмінну підтримку України під час війни. Сторони обговорили порушення повітряного простору країн Європи з боку росії, потенційні ризики та шляхи реагування на всі російські загрози. Президент зазначив, що Україна готова поділитися досвідом боротьби з російськими дронами. Також йшлося про гарантії безпеки, підготовку до наступного засідання коаліції охочих і контакти із Президентом США Дональдом Трампом.

Президентом Кіпру Нікосу Христодулідісу глава Української держави подякував за військову та гуманітарну підтримку нашої країни під час повномасштабної російської агресії і відзначив участь Кіпру в коаліції охочих. Лідери обмінялися думками щодо зусиль, необхідних для досягнення миру, і скоординували позиції для подальшої дипломатичної роботи.

Сторони детально обговорили пріоритети на час головування Кіпру в Раді Євросоюзу в першій половині 2026 року. Президент України наголосив, що за цей період важливо досягти ігнотного прогресу в розширенні Європейського Союзу.

Серед інших важливих тем — співпраця в галузі оборони. Є перспективи у виготовленні дронів, які важливо реалізувати. Го-

ворили лідери й про спільні інфраструктурні проекти, які можуть посилити весь Євросоюз.

Зустрічаючись із Прем'єр-міністром Португалії Луїшем Монтенегру, глава держави подякував Португалії за послідовну підтримку України із самого початку повномасштабного російського вторгнення та окремо відзначив фінансову допомогу для «шкіл супергероїв» у лікарнях Чернігова та Черкас.

Володимир Зеленський закликав Португалію долучитися до ініціативи PURL. Крім того, лідери говорили про розвиток інструменту SAFE і можливості, які він дає для посилення оборонних спроможностей. Йшлося й про готовність Португалії взяти участь у відновленні України.

Президент Володимир Зеленський і Прем'єр-міністр Швеції Ульф Крістерссон обговорили використання заморожених російських активів для захисту й відновлення України, підготовлені інструменти та шляхи найшвидшого їх запровадження. Також на зустрічі йшлося про продовження підтримки України й розширення оборонної співпраці. Партнерство України та Швеції має великий потенціал, і важливо повністю його реалізувати. Крім того, лідери говорили про подальший розвиток ініціативи PURL. Глава держави відзначив внесок Швеції у програму на суму 275 млн дол.

На зустрічі з Генеральним секретарем НАТО Марком Рютте Президент України відзначив важливість ініціативи PURL, яка дає змогу купувати американську зброю за кошти країн — членів Альянсу. У межах програми Нідерланди, Данія, Швеція, Норвегія, Німеччина та Канада профінансували чотири пакети на суму понад 2 млрд дол. На зустрічі обговорили збільшення кількості держав, які робитимуть внески та братимуть участь у PURL. Окрему увагу приділили загрозам з боку росії, зокрема обговорили інциденти з російськими дронами в небі європейських країн.

Володимир Зеленський і Марк Рютте узгодили подальші кроки, скоординували позиції в межах співпраці України й НАТО та обговорили наступну зустріч у

форматі «Рамштайн», яка відбудеться на рівні міністрів оборони.

До ЄС разом з Молдовою

У Копенгагені на полях саміту Європейської політичної спільноти Президент України зустрівся із Президентом Молдови Маєю Санду. Глава держави ще раз привітав Маю Санду з перемогою проєвропейських сил на парламентських виборах у Молдові. Президент зазначив, що на цих виборах попри всі російські спроби дестабілізувати ситуацію перемогли Молдова та Європа.

Володимир Зеленський і Маю Санду детально обговорили спільний рух України та Молдови до Євросоюзу. Президент привітав Молдову з успішним завершенням двостороннього скринінгу й подякував за підтримку України на шляху до членства в Європейському Союзі. Лідери мають спільну позицію: важливо знайти шляхи для забезпечення одночасного відкриття першого кластера для України та Молдови. Президенти також говорили про розвиток торговельно-економічних відносин.

Президент України провів зустріч із Президентом Азербайджану Ільхамом Алієвим. Глава держави подякував за принципову послідовну підтримку суверенітету і територіальної цілісності України з боку Азербайджану. Володимир Зеленський привітав Ільхама Алієва та весь азербайджанський народ з домовленостями з Вірменією щодо миру, досягнутими за участю Президента США Дональда Трампа.

Лідери України та Азербайджану обговорили дипломатичну роботу для встановлення реального миру в Україні та шляхи його якнайшвидшого досягнення. Окрему увагу було відведено енергетичній співпраці. Президент України подякував Азербайджану за допомогу в підтримці енергосистеми. Сторони зазначили, що однаково зацікавлені у продовженні партнерства в цій галузі. Лідери також говорили про потенційну оборонну співпрацю та узгодили наступні контакти.

Джерело:
Офіс Президента

ЗВИТЯГА

Боротися і за Донбас, і за всю нашу землю

ВОЮЮТЬ СКРІЗЬ! Досвідченому бійцеві складно було переходити з бойової бригади до тилової, та потім він зрозумів: без таких підрозділів фронту не обійтися

Тридцятидев'ятирічний старший солдат Ігор Шиманський родом із села Пільний Олексинець Хмельницької області. Учасник бойових дій, служив старшим сапером саперного взводу 80 окремої десантно-штурмової бригади, нині за станом здоров'я переведений до військової частини Сил логістики ЗСУ. За відвагу в боях за Україну його нагороджено орденом «За мужність» III ступеня.

Бути попереду перших

Уперше до ТЦК Ігор звернувся ще навесні 2014 року, але йому відмовили, а тому працював оператором на асфальтовому заводі, піклувався про сім'ю, донатив волонтерам.

Удруге прийшов до ТЦК в лютому 2022 року через повномасштабне вторгнення рф в Україну. Як і в інших містах у той час, ТЦК були переповнені охочими нищити ворога, тож насамперед до війська брали тих, хто вже мав бойовий досвід в АТО/ООС, тобто резервістів першої черги. Ігореві та іншим добровольцям, які не мали навіть строкової служби, сказали прийти пізніше, коли викличуть.

Чекати довелося довго, аж до літа. У червні 2022 року Ігор Шиманський нарешті отримав повістку і разом з іншими мобілізованими вирушив до навчального центру. Загалом до бойових дій був морально готовий: на заводі працювали учасники АТО, які багато розповідали про фронт. Вони постійно казали, що буде велика війна. Наполягали: «Готуйтеся, пройдіть якісь стрілецькі курси, навчання з тактичної медицини, побігайте хоча б у страйкбол». Але хто б міг подумати, що війна матиме саме такий вигляд?

Найбільше Ігор хвилювався за доньку з дружиною. Із 24 лютого через його село проходив такий великий потік біженців, що ставало моторошно. Найбільше запам'яталися біженці з Бучі: коли автомобілі зупинялися й місцеві пропонували їм допомогу, діти злякано ховалися в машині і боялися вийти назовні, взяти їжу. Ігор зізнається: оскільки теж мав дитину вдома, то дуже не хотів побачити ще й її у такому стані.

Але потрапити до війська новачкам було непросто. У Старичах не взяли; у 199 навчальному центрі ДШВ не взяли; у восьмий полк, на Азовсталь — теж. Скрізь хотіли бачити тих, хто вже має бойовий досвід.

Нарешті 2 червня їх прийняли в Кам'янець-Подільський навчальний центр. Ігор склав там військову присягу, пройшов базову загальновійськову підготовку, здобув фах сапера і потрапив у 80 бригаду ДШВ, куди раніше не хотіли брати без досвіду. Очевидно, побачили, що є в чо-

ловіка і твердий намір, і характер, і необхідна спеціальність. А досвід здобувається в бою.

На ППД новоприбулих довго не тримали, дали два дні на оформлення — і вперед! Був серпень 2022 року, ситуація на фронті напружена. Девіз саперного підрозділу — «Попереду перших», бо десант завжди йде першим, а сапери — попереду них, прокладають бійцям безпечний шлях.

Бригада утримувала оборону коло Соледача на Донеччині, а незабаром її поміняла 95 одшбр, а 80 одшбр перекинули на Харківщину, на всім відомий Харківський контраструп, внаслідок якого було визволено більш як 300 кв. км тимчасово окупованих ворогом українських територій.

«Навіть дивно було: коли ми займали ці села, їх буквально пролітали, бо ворог тікав дуже прудко», — пригадує Ігор.

З боями пройшли Бригадирівку, Шевченкове. Міст на річці Оскіл було зірвано, але це не стримало український контраструп. Десантники 80 бригади першими зайшли в Сенькове і закріпилися там. Зустрілися з морською піхотою, далі певний час рухалися разом.

«Трофеї ми набрали там нормально: нової техніки, боеприпасів. Прийняли бій, відбилися і відкинули ворога. Далі була Чистоводівка, інші населені пункти. Ми заходили, зачищали село, потім знімалися і передавали смугу відповідальності ТрО, які йшли за нами, бо ми постійно рухалися вперед. Ми так швидко рухалися, що логістика не встигала!» — розповідає боець.

На Харківщині взяли в полон російського генерала

Щоправда, російські окупанти згодом оговталися і почали перед втечею встановлювати мініні пастки та розтяжки. Методика дуже підступна: мінували навіть тіла вбитих цивільних та продукти, на розтяжку ставили двері в хату чи сарай. Часом у замінованій споруді лишали тваринку — кішку або собаку, щоб вона сквачанням змусила українських військових знехтувати небезпекою і привести в дію вибуховий механізм.

Сапери постійно були в роботі. Чистили від вибухонебезпечних предметів села, поля й посадки.

«На щастя, на моїй совісті немає загиблих побратимів. Як сапер я виводив і заводи хлопців, до яких був прикомандированим, після ретельної розвідки та старанної зачистки місцевості, щоб без втрат. Тобто службу я нормально пройшов», — переконаний військовослужбовець.

Після харківської операції сили, задіяні на Харківщині, пішли на Луганщи-



Орден «За мужність» — за стійкість і героїзм



Ціна всіх бойових успіхів і втрат читається в очах бійця

ну та Донеччину. Підрозділ Ігоря Шиманського зайняв оборону коло села Лозове. Як відомо, свого часу наші військові на херсонському напрямку провели оманний маневр, що допомогло визволити Харківщину. Тепер їхні побратими на півночі України робили те саме: відтягували війська на себе, вдаючи, ніби збираються штурмувати далі, форсувати річку Оскіл. Тим часом 11 листопада було визволено Херсон.

Наприкінці листопада 2022 року 80 одшбр зняли з позицій і відправили на святківський напрямок. Тяжкі бої там тривали кілька тижнів, але десантники таки зуміли вигнати звідси російських окупантів. У січні 2023 року вони вирушили на Бахмут, де ситуація день у день ставала дедалі критичнішою. Щодня були контузії, поранення, бо ворог обстрілював постійно. Ступочки, Іванівське, Кліщівка... Усі стежки довкола цих сіл сапери пройшли власними ногами. Ходили маленькими групами переважно для інженерної розвідки. Ворог постійно у них пристрілювався, але так жодного разу і не спіймав на мушку.

1 березня 2023 року Ігор зі своїм підрозділом був у Іванівському. Закріпилися у балочці коло покинутої водоканчки. Це було досить жваве місце: тут і штурмовики ходили, і оператори БпЛА працювали. Але якось так сталося, що ніхто не помітив «вагнерівця», який чомусь залишився тут після відступу росіян.

«Один із саперів з позивним «Павук» вирішив за-

зирнути всередину водоканчки. Відчиняє двері, а там сидить «вагнерівець». Без броні, без зброї. Хтозна-що він там робив. Схоже, просто ховався. Але хованка затягнулася, він дуже змерз і зголоднів: був початок березня, температура вночі опускалася помітно нижче від нуля. Сказав, що вже три доби тут. Розповів, як його в тюрмі завербували, змусили йти на фронт. Він засуджений, має дуже багато «ходок», але, мовляв, воювати не хоче. Тож ми його не чіпали, просто передали спеціально навченим людям для допиту.

Із «вагнерівцями» під Бахмутом ми часто стикалися в бою. Тяжко з ними, вони всі озлоблені якісь. І їх було дуже багато. Схоже, в них відбувалося сортування: більш придатних до штурмових дій берегли для підготовленої атаки, а тих, що менш здібні, відправляли на «м'ясний штурм». Мабуть, цей був саме з таких», — згадує боець.

А якось на Харківщині десантники взяли в полон російського генерала. Захопили його бійці п'ятої роти другого батальйону, яких саме виводили на позиції Шиманський. У генерала були при собі документи підполковника однієї з фейкових «республік», але з'ясувалося, що насправді в себе «на родіне», в росії, він генерал російської армії. Генерал з документами «полковника днр» супроводжував колону КамАЗів, якою росіяни везли боекомплект для бойових підрозділів. Десантники цю колону розібрали, а генерала

передали відповідним фахівцям.

Зупиняти ворога якнайдалі від власної домівки

«З нами траплялося різне. Якось люди поселили нас у хату, але попередили, що там росіяни жили. Ми були шоковані, коли зайшли всередину. Трофеї в них такі: спідня жіноча білизна, розкладена на килимі. Нам дуже важко було на це дивитися, бо в мене дружина, донька. Я собі відразу дав слово: все, що можу, зроблю, але не пущу їх дійти до моєї Хмельниччини!

А ще здивувало мене Торське: там була дуже тяжка логістика, і переправа одна постійно під обстрілом. Але нас завжди зустрічали діти. Подумати: звідки вони там? Двоє хлопчиків день у день зустрічали нас. Ми зупинялися, а вони розказували нам, звідки «град» стріляє, з якого боку сто двадцятка. Це наші діти, які вирости в цих умовах. Вони зовсім інші, інакше все сприймають», — розповідає Ігор.

А ще старший солдат коментує розмови про те, щоб здати Донбас і Крим, аби задобрити путіна.

«Такі балачки ще з 2014 року ширяться. На мій погляд, про це треба запитати маму військовослужбовця, який загинув на фронті. Що вона про це думає? Чи погодиться з цим? Запитати біженців, які роками чекають нагоди повернутися туди, де народилися, бігали босоніж. Вважаю, що це наша територія і просто мусить повернутися до нас. А ще є частина людей на окупованих територіях, які вже довго чекають на нас. Ми мусимо боротися. І за Донбас, і за людей, і за свою землю», — переконаний він.

Ігор відслужив у десантно-штурмовій бригаді майже рік. А потім за станом здоров'я опинився в тилі частині на Хмельниччині. Гострий панкреатит, шість підтверджених контузій і невідомо, скільки не підтверджених. За його словами, тоді була така мотивація, що й незручно бу-

ло звертатися до медчастини з якимись контузійми. У когось нога відірвана, там пів голови знесло, а тут ти із дрібницями. Але воно накопичувалося і дедалі дужче відчувалося.

Довго Ігор відмовлявся від шпиталю. Погоджувався хіба що на «стабік» у Лиман. Його прокапали — і знову на бойові. Але трохи не так склалося, як він хотів. Відкрився панкреатит, і довелося терміново робити операцію. З ДШВ його списали і порадили шукати інше місце. Пропонували посаду в ТЦК, але йому все-таки хотілося у військову частину.

«Дякую командирам, які підтримали мене, бо з бойової бригади тяжко приходити в тилу. Спочатку навіть не розумієш, що відбувається, маєш трошки загострене відчуття справедливості, роздратування. Бо розумієш: десь хлопці зараз роблять важливу справу, а ти просто ходиш на службу. Проте згодом усвідомлюєш: без тилу підрозділів фронту ніяк, адже вони ремонтують тут техніку, яка потім працює на ЛБЗ.

А ще всім кажу: готуйтеся заздалегідь і зупиняйте ворога якнайдалі від своєї хати. Хтось каже, мовляв, якщо прийдуть до моєї області, то я тоді... Однак це буде вже дуже пізно, і ти вже нічого не зробиш! І танкові голіручі не зашкодиш, і бурятові нічого не зробиш своїм ножом, сокирою чи двостволкою. Що ти тоді зможеш вдіяти? Тому вже зараз до війська йди! Бери автомат, опановуй танк, гармату! Це єдиний спосіб урятувати свою родину і свою країну», — переконаний військовослужбовець.

Нещодавно Ігоря Шиманського запрошували до школи на зустріч з дітьми. Висновки, які він зробив із цієї зустрічі, заслуговують на те, щоб їх почути.

«Дітям не розкажеш те, що дорослим. Ми їм тільки дякуємо, бо діти передають нам маскувальні сітки, зворушливі малюнки, соллодоці. Але вони все розуміють. Із 2014 року наші діти значно більше пережили і знають. Тому з ними є про що поговорити. Питання ставлять такі, на які часом не хочеться відповідати, але мусиш. І вони потім приходять у наше військо і стають поруч. Якби діти нас не розуміли, вони б не йшли навчатися у військові ліцеї, вищі освітні заклади здобувати військову освіту. Думаю, що це вагома мотивація служити далі й боротися за них. Зробити все, щоб вони не мусили воювати. Нехай собі здобувають освіту, розвивають нашу країну. За них боротися однозначно треба. А взагалі нам треба купити триматися, бути чуйнішими одне до одного. Тоді обов'язково переможемо», — підсумовує захисник України.

Олена МОКРЕНЧУК,
пресофіцер ЗСУ

Фото з архіву 80 одшбр

ДОКУМЕНТИ

	3) залучення дітей та молоді шкільного віку до початкової мистецької освіти в мистецьких школах	МКСК обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації)	2025—2027 роки	забезпечено зростання не менш як на 8 відсотків кількості залучених дітей та молоді до отримання початкової мистецької освіти				2) організація та проведення всеукраїнських спортивних змагань з метою їх популяризації в регіоні	Мінмолодьспорт обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2027 роки	забезпечено проведення щороку не менш як п'яти змагань	32 688,1
24. Формування системи надання соціальних послуг відповідно до потреб населення шляхом модернізації наявних і запровадження нових видів соціальних послуг з урахуванням гендерних особливостей, зокрема, забезпечення розвитку якісних і доступних послуг з догляду, насамперед на основі діючої мережі	продовження реалізації експериментального проекту із запровадження в територіальних громадах комплексної соціальної послуги з формування життєстійкості	Мінсоцполітики Нацсоцслужба Фонд соціального захисту осіб з інвалідністю (за згодою) обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	«Соціальні послуги та формування інклюзивного суспільства» 2025 рік	збільшено на 15 відсотків кількість територіальних громад, що долучилися до експериментального проекту	60 000							
25. Створення безбар'єрного середовища для всіх груп населення в регіонах та територіальних громадах	проведення моніторингу та оцінки ступеня безбар'єрності відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 26 травня 2021 р. № 537 «Про затвердження Порядку проведення моніторингу та оцінки ступеня безбар'єрності об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю»	Мінрозвитку обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2027 роки	забезпечено проведення обстеження не менш як 60 відсотків об'єктів фізичного оточення і послуг	1 500							
26. Реалізація на регіональному та місцевому рівні державної політики у сфері запобігання та протидії торгівлі людьми, домашньому насильству, насильству за ознакою статі, зокрема щодо надання допомоги особам, які постраждали від сексуального насильства, пов'язаного із збройним конфліктом, та забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків	1) проведення спільних спеціалізованих тренінгів та семінарів для фахівців, які працюють у сфері запобігання та протидії домашньому насильству і насильству за ознакою статі, а також для працівників правоохоронних органів і суддів 2) розроблення та впровадження механізму управління випадками (кейс-менеджмент) в ситуації домашнього насильства, насильства за ознакою статі, сексуального насильства, пов'язаного із збройною агресією Російської Федерації проти України, орієнтованого на потреби постраждалих осіб 3) забезпечення функціонування інтерактивної мапи мережі загальних та спеціалізованих служб підтримки осіб, які постраждали від домашнього насильства, насильства за ознакою статі, сексуального насильства, пов'язаного із збройною агресією Російської Федерації проти України, проведення моніторингу та оцінювання якості послуг та спроможностей спеціалізованих сервісів з орієнтацією на потреби постраждалих осіб 4) розроблення та затвердження Методичних рекомендацій щодо застосування критеріїв/індикаторів для виявлення осіб, які постраждали від торгівлі людьми	Нацсоцслужба МОЗ МВС Національна поліція Національна школа суддів (за згодою) Тренінговий центр прокурорів (за згодою) обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) Мінсоцполітики Нацсоцслужба обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) міжнародні організації (за згодою) Мінсоцполітики Нацсоцслужба обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) міжнародні організації (за згодою)	2025—2027 роки	забезпечено проведення не менш як семи спеціалізованих заходів щороку	648,3	60						
			2025 рік	видано наказ Мінсоцполітики	346,5							
			2027 рік	забезпечено створення та функціонування інтерактивної мапи				1) проведення всеукраїнських тренінгів для представників, які працюють у молодіжних та дитячих громадських організаціях, з метою підвищення їх компетентностей для роботи з молоддю в умовах війни та післявоєнний період	Мінмолодьспорт обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) інститути громадянського суспільства (за згодою)	2025—2027 роки	забезпечено проведення не менш як трьох тренінгів	172,5
								2) забезпечення підготовки фахівців, які працюють з молоддю, зокрема за програмою «Молодіжний працівник»	Мінмолодьспорт обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) інститути громадянського суспільства (за згодою)	2025—2027 роки	забезпечено підготовку не менш як 280 фахівців	692
			2025 рік	видано наказ Мінсоцполітики	40							
			2025 рік	видано наказ Мінсоцполітики								
27. Створення умов на регіональному та місцевому рівні для досягнення рівних прав та рівних можливостей жінок і чоловіків у всіх сферах життя суспільства	розроблення та затвердження місцевих програм з питань гендерної рівності з урахуванням потреб жінок та чоловіків, хлопчиків та дівчаток, у тому числі тих, що піддаються дискримінації за ознакою статі та іншими ознаками	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2027 роки	затверджено місцеві програми з питань гендерної рівності	163							
28. Сприяння утворенню органами місцевого самоврядування та забезпечення функціонування у територіальних громадах надавачів соціальних послуг, зокрема тих, що надають соціальні послуги з проживання (соціальні гуртожитки)	продовження реалізації експериментального проекту з організації надання внутрішньо переміщеним особам похилого віку, особам з інвалідністю соціальних послуг стаціонарного догляду, підтриманого проживання за принципом «гроші ходять за людиною»	Мінсоцполітики Нацсоцслужба інші центральні органи виконавчої влади органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025 рік	збільшено на 15 відсотків кількість територіальних громад, що долучилися до експериментального проекту				Напряма актуалізація Методичних рекомендацій щодо створення і організації функціонування центрів культурних послуг у територіальних громадах	МКСК Держмистецтв	2026 рік	прийнято акт Кабінету Міністрів України	
29. Забезпечення розвитку фізичної культури та спорту на рівні територіальних громад, зокрема інклюзивної спортивної інфраструктури на базі діючої мережі та в межах наявних фінансових ресурсів	1) проведення моніторингу щодо кількості об'єктів спортивної інфраструктури, що відповідають вимогам доступності для всіх груп населення, зокрема осіб з інвалідністю, до послуг у сфері фізичної культури і спорту	Мінмолодьспорт обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2027 роки	забезпечено збільшення щороку не менш як на 1 відсоток кількості об'єктів спортивної інфраструктури, що відповідають вимогам доступності для всіх груп населення				2) розроблення примірного положення щодо основних засад діяльності центрів культурних послуг	МКСК	2026 рік	прийнято акт Кабінету Міністрів України	
								3) розроблення та подання на розгляд Кабінету Міністрів України щодо створення умов для безперебійного функціонування центрів культурних послуг та їх структурних підрозділів	МКСК Мінекономіки Мінрозвитку	2026 рік	прийнято акт Кабінету Міністрів України	

ДОКУМЕНТИ

36. Модернізація та інформатизація бібліотек, запровадження нових інформаційно-бібліотечних послуг на основі інформаційно-комунікаційних технологій, а також забезпечення цифровізації надання культурних послуг з урахуванням потреб та прав у сфері культури усіх категорій населення	забезпечення комп'ютеризації та доступу до Інтернету бібліотек, цифровізації надання культурних послуг	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) МКСК	2025—2027 роки	забезпечено комп'ютеризацію не менш як 70 відсотків бібліотек	157 560	3 200	
37. Формування оптимальної та інклюзивної мережі закладів культури і публічних бібліотек, яка задовольнятиме потреби різних груп населення	1) розроблення та внесення на розгляд Кабінету Міністрів України проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 6 лютого 2019 р. № 72» 2) реалізація експериментального проекту щодо запровадження Реєстру базової мережі закладів культури у Вінницькій та Київській областях	МКСК	2025 рік	прийнято постанову Кабінету Міністрів України			
	3) розроблення та подання на розгляд Кабінету Міністрів України проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 12 листопада 1998 р. № 1775»	МКСК Держкіно Держмистецтв Вінницька та Київська обласні держадміністрації (військові адміністрації) МКСК Держмистецтв	2026 рік	введено в експлуатацію Реєстр базової мережі закладів культури у Вінницькій та Київській областях			
38. Реалізація на регіональному та місцевому рівні державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності, створення умов для національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання та громадянської освіти населення на рівні регіонів, територіальних громад, зокрема, із залученням ветеранів війни до розроблення та реалізації відповідних програм, утворення координаційних рад з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності	1) утворення координаційних рад з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності 2) затвердження регіональних та місцевих програм з утвердження української національної та громадянської ідентичності 3) організація заходів військово-патріотичного виховання із залученням ветеранів війни	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) інститути громадянського суспільства (за згодою) Мінімолодьспорт обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) Міноборони Мінветеранів МОН МКСК Мінімолодьспорт інші центральні органи виконавчої влади обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) Міноборони МОН МКСК Мінімолодьспорт інші центральні органи виконавчої влади обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025 рік	утворено координаційні ради при не менш як 60 відсотків місцевих органів виконавчої влади			
	4) проведення семінарів, курсів з підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації ветеранів війни для роботи у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності	Міноборони МОН МКСК Мінірозвитку інші центральні органи виконавчої влади	2027 рік	затверджено не менш як 25 регіональних, місцевих програм			
	5) організація заходів військово-патріотичного виховання із залученням ветеранів війни	Міноборони МОН МКСК Мінімолодьспорт інші центральні органи виконавчої влади обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2027 роки	забезпечено проведення щороку не менш як 10 заходів	1 200	150	
39. Зміцнення статусу української мови, сприяння її розвитку та популяризації	1) сприяння створенню конкурентоспроможного національного продукту 2) надання державної підтримки на придбання книг українською мовою 3) здійснення підготовки видань та доставки книжкових видань українською мовою, зокрема електронних	МКСК Український культурний фонд (за згодою) МКСК Український інститут книги (за згодою) МКСК Український інститут книги (за згодою)	2025—2027 роки	надано підтримку у вигляді грантів не менш як 87 проектам	85 850		
	4) надання державної підтримки на придбання книг українською мовою	МКСК Український інститут книги (за згодою)	2025—2027 роки	надано державну допомогу на придбання книг не менш як 660 501 особі	600 000		
	5) здійснення підготовки видань та доставки книжкових видань українською мовою, зокрема електронних	МКСК Український інститут книги (за згодою)	2025—2027 роки	підтримано не менш як 214 нових літературних творів українських авторів	74 060,5		
40. Здійснення заходів з охорони та збереження культурної спадщини	1) розроблення та затвердження науково-проектної документації з визначення меж і режимів використання територій пам'яток, зон охорони пам'яток, історичних ареалів населених місць 2) забезпечення оновлення та наповнення Інформаційно-комунікаційної системи «Державний реєстр нерухомих пам'яток України» 3) розроблення та затвердження алгоритму оцінки стану, внесення та проведення змін у реєстрі щодо об'єктів культурної спадщини на тимчасово окупованій території України	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) МКСК обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) МКСК МКСК Мініюст	2025—2027 роки	затверджено науково-проектну документацію	3 450		
	4) забезпечення оновлення та наповнення Інформаційно-комунікаційної системи «Державний реєстр нерухомих пам'яток України»	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) МКСК	2025—2027 роки	забезпечено збільшення не менш як на 10 відсотків кількості внесених об'єктів культурної спадщини до реєстру	75		
	5) розроблення та затвердження алгоритму оцінки стану, внесення та проведення змін у реєстрі щодо об'єктів культурної спадщини на тимчасово окупованій території України	МКСК Мініюст	IV квартал 2025 року	видано наказ МКСК та зареєстровано в Міністерстві юстиції України			
41. Здійснення заходів з меморіалізації подій, пов'язаних із збройною агресією Російської Федерації	створення музейних експозицій, меморіальних комплексів, присвячених подіям, пов'язаним із збройною агресією Російської Федерації проти України	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2027 роки	створено не менш як 25 нових музейних експозицій та меморіальних комплексів	27 925	1 412	
42. Забезпечення функціонування спроможної системи громадського здоров'я в регіонах та територіальних громадах	1) забезпечення функціонування регіональних координаційних рад з питань громадського здоров'я 2) затвердження регіональних та місцевих програм громадського здоров'я 3) проведення навчання щодо готовності сил та засобів запобігання, реагування та протидії загрозам здоров'ю та санітарно-епідемічному благополуччю населення	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) центри контролю та профілактики хвороб (за згодою) обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) центри контролю та профілактики хвороб (за згодою) МОЗ ДСНС Адміністрація Держприкордонслужби обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) державна установа «Центр громадського здоров'я Міністерства охорони здоров'я України» (за згодою) державна установа «Український науково-практичний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф Міністерства охорони здоров'я України» (за згодою) центри контролю та профілактики хвороб (за згодою)	Напрям «Медичні послуги» 2025 рік	забезпечено проведення щоквартальних засідань регіональних координаційних рад			100
	4) проведення навчання щодо готовності сил та засобів запобігання, реагування та протидії загрозам здоров'ю та санітарно-епідемічному благополуччю населення	МОЗ ДСНС Адміністрація Держприкордонслужби обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) державна установа «Центр громадського здоров'я Міністерства охорони здоров'я України» (за згодою) державна установа «Український науково-практичний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф Міністерства охорони здоров'я України» (за згодою) центри контролю та профілактики хвороб (за згодою)	2025 рік	забезпечено затвердження регіональних та місцевих програм громадського здоров'я в усіх регіонах України			
	5) проведення навчання щодо готовності сил та засобів запобігання, реагування та протидії загрозам здоров'ю та санітарно-епідемічному благополуччю населення	МОЗ ДСНС Адміністрація Держприкордонслужби обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) державна установа «Центр громадського здоров'я Міністерства охорони здоров'я України» (за згодою) державна установа «Український науково-практичний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф Міністерства охорони здоров'я України» (за згодою) центри контролю та профілактики хвороб (за згодою)	2025—2027 роки	проведено не менш як 10 симуляційних заходів			99,9
43. Створення умов для профілактики інфекційних та неінфекційних хвороб, забезпечення імунізації населення в територіальних громадах відповідно до Календаря профілактичних щеплень	1) організація та проведення заходів з імунізації населення згідно з Календарем профілактичних щеплень в Україні 2) забезпечення закладів охорони здоров'я медичними імунобіологічними препаратами	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) центри контролю та профілактики хвороб (за згодою) заклади охорони здоров'я (за згодою) державна установа «Центр громадського здоров'я Міністерства охорони здоров'я України» (за згодою) МОЗ обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) центри контролю та профілактики хвороб (за згодою) заклади охорони здоров'я (за згодою) державна установа «Центр громадського здоров'я Міністерства охорони здоров'я України» (за згодою) МОЗ обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) центри контролю та профілактики хвороб (за згодою) заклади охорони здоров'я (за згодою)	2025—2027 роки	проведено вакцинацію не менш як 95 відсотків цільової групи населення та не менш як 80 відсотків цільових груп населення, які за віком пропустили планову імунізацію у попередні роки			116,7
	3) забезпечення реалізації проекту «Мобільні аптечні пункти»	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) центри контролю та профілактики хвороб (за згодою) заклади охорони здоров'я (за згодою)	2025—2027 роки	забезпечено 100 відсотків закладів охорони здоров'я медичними імунобіологічними препаратами	1 390 284,6	1 055	
44. Створення Єдиного порталу вакантних посад у державних та комунальних закладах охорони здоров'я	забезпечення розміщення інформації про вакансії на Єдиному веб-порталі вакантних посад у державних та комунальних закладах охорони здоров'я	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) МОЗ	2027 рік	проведено добір на вакантні посади через Єдиний веб-портал вакантних посад у державних та комунальних закладах охорони здоров'я			
45. Забезпечення доступу до необхідних медичних послуг, лікарських засобів та медичних виробів за програмою медичних гарантій	1) забезпечення реалізації проекту «Мобільні аптечні пункти» 2) забезпечення доставки лікарських засобів для населення операторами поштового зв'язку, зокрема за програмою «Доступні ліки» 3) забезпечення доступу населення до інформації щодо переліку та вартості послуг з медичного обслуговування населення, що можуть надаватися за плату від юридичних і фізичних осіб 4) затвердження переліків лікарських засобів і медичних виробів, які підлягають реімбурсації за програмою державних гарантій медичного обслуговування населення	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) МОЗ АТ «Укрпошта» (за згодою) обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) МОЗ обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) МОЗ НСЗУ	2025—2027 роки	затверджено науково-проектну документацію			
	5) забезпечення доставки лікарських засобів для населення операторами поштового зв'язку, зокрема за програмою «Доступні ліки»	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) МОЗ	2025—2027 роки	затверджено науково-проектну документацію			
46. Організація спроможної мережі кластерних та надкластерних закладів охорони здоров'я, зокрема із створенням реабілітаційних відділень	1) створення реабілітаційних відділень у кластерних закладах охорони здоров'я відповідно до потреб населення в медичних послугах з урахуванням демографічних і міграційних процесів 2) проведення мультидисциплінарних тренінгів від центрів досконалості для всіх реабілітаційних відділень та центрів спрочної мережі	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) МОЗ міжнародні партнери (за згодою) МОЗ	2025—2027 роки	створено реабілітаційні відділення у 100 відсотках кластерних закладів охорони здоров'я	286 560	769 219	
47. Покращення доступності послуг з охорони психічного здоров'я	1) забезпечення доступності послуг з психічного здоров'я на первинний та спеціалізований (абмупаторний) ланках медичної сфери шляхом масштабування навчання mhGAP (Mental Health Gap Action Programme)	Міноборони МВС Державне управління справами (за згодою) обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) МОЗ	2025—2027 роки	збільшено не менш як на 10 відсотків порівняно з попереднім роком кількості медичного персоналу, який пройшов курси mhGAP			

ДОКУМЕНТИ

	2) створення центрів ментального здоров'я в кожному кластерному та дитячому над-кластерному закладах охорони здоров'я в рамках національної програми психічного здоров'я та психосоціальної підтримки	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) МОЗ	2025—2027 роки	створено центри ментального здоров'я у 100 відсотках кластерних закладів охорони здоров'я	213 249,9	9 000	
48. Розвиток мереж доступу до високошвидкісного Інтернету в усіх населених пунктах	Напряма «Цифрова інфраструктура, адміністративні та інші публічні (електронні публічні) послуги»	Мінцифри	2025—2027 року	забезпечено широ-космговим досту-пом до Інтернету у фіксованому місці 95 відсотків насе-лення	5 000,1		державної та ко-мунальної влас-ності
49. Забезпечення оприлюднення органами місцевого самоврядування та обласними державними (військовими) адміністраціями публічної інформації	1) оприлюднення наборів даних із розділів «Усі розпорядники інформації (відповідно до компетенції)», «Органи місцевого самоврядування», «Місцеві державні адміністрації» відповідно до Ре-у форми відкритих даних на Єдиному державному веб-порталі відкритих даних (data.gov.ua)	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2027 роки	оприлюднено не менш як 10 наборів даних місцевими державними адміністраціями та не менш як 50 наборів даних органами місцевого самоврядування			1) створення фон-ду житла соціального призначення для ветеранів війни та їх сімей, внутрішньо переміщених осіб, багатодітних сімей, родин з дітьми та інших вразливих груп населення
50. Підвищення рівня цифрової грамотності населення, зокрема шляхом створення можливостей для навчання на Єдиному державному веб-порталі цифрової освіти «Дія. Освіта»	створення освітніх матеріалів щодо отримання цифрових компетентностей на Єдиному державному веб-порталі цифрової освіти «Дія. Освіта»	Мінцифри	2025 рік	розміщено освітні матеріали на Єдиному державному веб-порталі цифрової освіти «Дія. Освіта»			2) створення бази даних житла соціального призначення для ветеранів війни та їх сімей, внутрішньо переміщених осіб, багатодітних сімей, родин з дітьми та інших вразливих груп населення, а також для надавачів послуги підтриманого проживання
51. Сприяння операторам електронних комунікацій в доступі до об'єктів будівництва, транспорту, електроенергетики та оренді державного і комунального майна з метою розміщення технічних засобів електронних комунікацій, у відведенні земельних ділянок для розгортання електронних комунікаційних мереж та/або їх інфраструктури тощо	1) забезпечення відведення земельних ділянок для розгортання електронних комунікаційних мереж та/або їх інфраструктури	обласні держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2027 рік	прийнято рішення про надання операторам електронних комунікацій земельних ділянок			3) удосконалення механізму соціальної підтримки на надання субсидій внутрішньо переміщеним особам на оплату вартості або частини вартості найму (оренди) житлового приміщення
52. Сприяння впровадженню цифрових документів у всіх сферах діяльності, в яких необхідна перевірка дійсності документів або отримання копій документів, що посвідчують особу, а також інтеграція віддаленого кваліфікованого електронного підпису (Дія. Підпис) на офіційних веб-ресурсах для авторизації та електронного підпису документів	2) запровадження організаціями пасажирських перевезень функціонування систем GPS-моніторингу руху транспортних засобів	Мінрозвитку обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2027 роки	забезпечено онлайн-доступ населення до інформації про рух транспортних засобів	1 867,5		Мінсоцполітики Мінрозвитку Мінветеранів Пенсійний фонд України обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)
53. Сприяння розбудові мережі центрів надання адміністративних послуг та забезпечення якісного надання послуг суб'єктам звернення	1) удосконалення законодавства в частині можливості надання адміністративних послуг під час здійснення реєстраційних дій в Державному судновому реєстрі України та Судновій книзі України з використанням інформаційно-комунікаційної системи на підставі заяви, поданої в електронній формі, внесення змін до Порядку реєстрації суден в Державному судновому реєстрі України та Судновій книзі України	Мінцифри	2027 рік	прийнято рішення Кабінету Міністрів України			обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)
Оперативна ціль 3. Соціальний захист	2) формування функціональної мережі центрів надання адміністративних послуг, їх територіальних підрозділів, віддалених (зокрема пересувних) робочих місць адміністраторів для забезпечення надання усіх груп адміністративних послуг	Мінрозвитку	2025 рік	видано наказ Мінрозвитку			обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)
54. Створення ефективного та прозорого механізму обліку, розподілу і використання житлових чи інших приміщень, придатних для тимчасового розміщення внутрішньо переміщених осіб,	створення інформаційної бази даних щодо відомостей про об'єкти нерухомого майна (зокрема внаслідок їх ремонту, переобладнання або погіршення технічного стану, зміни власника тощо)	Мінцифри	2025 рік	забезпечено утворення центрів надання адміністративних послуг у 85 відсотках територіальних громад	367 528,7	80 725,1	Мінветеранів
Стратегічна ціль «Підвищення рівня конкурентоспроможності регіонів»							
Оперативна ціль 1. Інфраструктура, стійка до безпекових, соціальних та економічних викликів							
Напряма «Транспортна інфраструктура»							
2025—2027 роки							
обласні держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)							
Мінрозвитку Агентство відновлення							
59. Розвиток інфраструктури громадського транспорту та велосипедної інфраструктури в територіальних громадах	розроблення комплексних планів просторового розвитку територій територіальних громад із урахуванням інфраструктури громадського транспорту	обласні держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2027 роки	розроблено проєкти комплексних планів не менш як у 50 територіальних громадах			Мінветеранів

ДОКУМЕНТИ

	2) надання фінансової підтримки для реалізації проектів ветеранам війни, членам їх сімей та ветеранам війни з числа внутрішньо переміщених осіб з розвитку власної справи	Мінветеранів Мінекономіки Український ветеранський фонд (за згодою) Державний центр зайнятості (за згодою) регіональні центри зайнятості	2025—2027 роки	надано фінансову підтримку на реалізацію не менш як 50 проектів ветеранів війни, членів їх сімей та ветеранів війни з числа внутрішньо переміщених осіб	900 000		
	3) оновлення та реалізація програм сприяння зайнятості, спрямованих на вразливі категорії населення	Мінекономіки Державний центр зайнятості (за згодою) регіональні центри зайнятості	2025—2027 роки	збільшення кількості працевлаштованих працездатних осіб з числа вразливих категорій населення, які були непрацюючими та повернулися на ринок праці, на три відсотки щороку			
	4) розвиток грантових програм, спрямованих на підтримку підприємницької ініціативи серед вразливих категорій населення	Мінекономіки Державний центр зайнятості (за згодою) регіональні центри зайнятості	2025—2027 роки	надано фінансову підтримку не менш як 1000 особам з числа вразливих категорій населення на організацію та розширення власного бізнесу в рамках грантових програм			
	5) запровадження та реалізація державних і регіональних програм підтримки підприємництва	Мінекономіки обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації)	2025—2027 роки	надано фінансову підтримку не менш як 500 суб'єктам господарювання на розвиток власного бізнесу	185 610,6	6 000	
	6) реалізація програм забезпечення безпеки та стійкості критичної інфраструктури, програм підвищення стійкості територіальних громад до кризових ситуацій, викликаних припиненням або погіршенням надання важливих для їх життєдіяльності послуг чи для здійснення життєво важливих функцій	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2027 роки	виконано відповідні програми			
	7) навчання населення для забезпечення захисту в разі виникнення режиму реагування на виникнення кризової ситуації та режиму відновлення штатного функціонування	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2027 роки	виконано відповідні програми			
77. Покращення доступу населення до ринків праці шляхом підвищення трудової мобільності та адаптації до місцевих потреб	1) проведення активної інформаційної кампанії щодо наявних можливостей на місцевому ринку праці, переваг легального працевлаштування серед вразливих категорій населення безпосередньо в територіальних громадах	Мінекономіки Державний центр зайнятості (за згодою) Держпраці Мінсоцполітики інші центральні органи виконавчої влади органи місцевого самоврядування (за згодою) всеукраїнські асоціації органів місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2027 роки	забезпечено інформування населення щодо наявних можливостей на місцевому ринку праці та переваг легального працевлаштування			
	2) надання інформаційно-консультаційної підтримки релокованому бізнесу	Мінекономіки Державний центр зайнятості (за згодою) Держпраці інші центральні органи виконавчої влади	2025—2027 роки	забезпечено надання інформаційно-консультаційної підтримки 100 відсотків релокованих підприємств, що звернулися за такими послугами			
	1) створення обласних баз інвестиційних проектів з енергоефективності та альтернативної енергетики	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) Мінрозвитку Держенергоефективності	2025 рік	створено обласні бази інвестиційних проектів			
	2) створення регіональних офісів декарбонізації та енергоефективності	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) Держенергоефективності	2025—2027 роки	створено регіональні офіси декарбонізації та енергоефективності			
78. Підвищення інвестиційної привабливості територій, підтримка залучення інвестицій, популяризація інвестиційних можливостей регіонів	3) здійснення відбору проектів з енергоефективності та декарбонізації	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) Держенергоефективності	2025—2027 роки	проведено відбір не менш як 30 проектів			
	4) проведення в Україні та за кордоном міжнародних заходів (B2B, G2B, виставково-ярмаркових, форумів, бізнес-конференцій) з питань популяризації інвестиційного потенціалу регіонів	Мінекономіки МЗС державна установа «Офіс із залучення та підтримки інвестицій» (за згодою) обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації)	2025—2027 роки	проведено не менш як 40 заходів	6 385	3 750	
	79. Забезпечення оновлення напрямів смарт-спеціалізації регіонів	Мінекономіки обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації)	2025—2027 роки	визначено пріоритети смарт-спеціалізації в регіональних стратегіях розвитку	300		
80. Розроблення та впровадження механізмів підтримки проектів регіонального розвитку, спрямованих на розвиток пріоритетних видів економічної діяльності, визначених на засадах смарт-спеціалізації та необхідності переходу до кліматично нейтральної економіки	включення окремих завдань і заходів щодо науково-технічного розвитку в регіональних стратегіях розвитку та стратегіях розвитку територіальних громад	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) всеукраїнські асоціації органів місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2027 роки	відповідні стратегії містять завдання та заходи щодо науково-технічного розвитку			
	81. Створення умов для розвитку рекреаційно-туристичного потенціалу територій з урахуванням наявності природних та безпекових обмежень	підготовка пропозицій щодо внесення змін до законодавства у сфері курортів з метою створення умов для розвитку рекреаційно-туристичного потенціалу територій з урахуванням наявності природних та безпекових обмежень	ДАРТ Мінрозвитку	Напрям «Туризм» 2026 рік	прийнято акт Кабінету Міністрів України		
	82. Сприяння належному облаштуванню туристичних маршрутів та об'єктів туристичних відвідувань, їх цифровізації, створенню комфортних і безпечних умов для туристів (відпочивальників)	розроблення рекомендацій для облаштування на належному рівні туристичних маршрутів та об'єктів туристичних відвідувань	ДАРТ органи місцевого самоврядування (за згодою)	2026 рік	розроблено рекомендації та оприлюднено на офіційному веб-сайті ДАРТ		
	83. Сприяння формуванню локальних туристичних брендів та популяризації туристичного потенціалу регіонів і територіальних громад, зокрема, з використанням цифрових технологій	1) вивчення та проведення аналізу локальних туристичних брендів у регіонах України	ДАРТ органи місцевого самоврядування (за згодою) всеукраїнські асоціації органів місцевого самоврядування (за згодою)	2025 рік	проаналізовано не менш як 50 локальних туристичних брендів у регіонах України		
	84. Активізація роботи номінування об'єктів, цінність яких є унікальною та які потенційно можуть належати до всесвітньої спадщини ЮНЕСКО	забезпечення перегляду та актуалізації переліку українських об'єктів культурної та природної спадщини, включених до попереднього списку всесвітньої спадщини ЮНЕСКО	ДАРТ Мінрозвитку органи місцевого самоврядування (за згодою) МКСК Мінекономіки МЗС інші центральні органи виконавчої влади обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2027 роки	подано не менш як п'ять номінаційних досьдів для включення до попереднього списку Всесвітньої спадщини ЮНЕСКО та до Списку всесвітньої спадщини ЮНЕСКО		
	85. Оновлення документів стратегічного планування та реалізації регіональної політики з урахуванням пріоритетів щодо відновлення та розвитку регіонів і територій, що постраждали внаслідок збройної агресії Російської Федерації, зокрема щодо відновлення (збереження) збалансованого (сталого) розвитку екосистем та адаптації до зміни клімату	обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) агенції регіонального розвитку (за згодою) Мінрозвитку	2025 рік	внесено зміни до 100 відсотків регіональних стратегій розвитку			
	86. Забезпечення узгодження галузевих (секторальних) стратегій з цілями та пріоритетами державної регіональної політики	Мінрозвитку	2025—2027 роки	опрацьовано не менш як 80 проектів актів Кабінету Міністрів України та надано відповідні висновки до них			
	87. Запровадження місцевої статистики, створення інструментів для збору, збірвання та обробки даних місцевої статистики, зокрема гендерно дезагрованих	Мінрозвитку Держстат Мінфін обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2027 роки	запроваджено систему збору місцевої статистики, яка використовується для стратегічного планування, проведення моніторингу та оцінки реалізації державної регіональної політики			
	88. Запровадження єдиної геoinформаційної системи моніторингу та оцінювання розвитку регіонів і територіальних громад як складової Єдиної цифрової інтегрованої інформаційно-аналітичної системи управління процесом відбудови об'єктів нерухомого майна, будівництва та інфраструктури (DREAM)	1) розроблення та затвердження Регламенту роботи єдиної геoinформаційної системи проведення моніторингу та оцінювання розвитку регіонів і територіальних громад 2) забезпечення розроблення регіональних стратегій розвитку територіальних громад у цифровому форматі за допомогою використання функціональних можливостей єдиної геoinформаційної системи проведення моніторингу та оцінювання розвитку регіонів і територіальних громад 3) модернізація та розширення функціоналу єдиної геoinформаційної системи проведення моніторингу та оцінювання розвитку регіонів і територіальних громад	Мінрозвитку центральні органи виконавчої влади, відповідальні за надання даних обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) всеукраїнські асоціації органів місцевого самоврядування (за згодою) Мінрозвитку обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) Мінцифри органи місцевого самоврядування (за згодою) Мінцифри обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) всеукраїнські асоціації органів місцевого самоврядування (за згодою)	2025—2026 рік	видано наказ Мінрозвитку та зареєстровано в Мін'юсті		
	89. Створення умов для підвищення рівня підзвітності та прозорості органів державної влади та органів місцевого самоврядування усіх рівнів, залучення жителів, зокрема внутрішньо переміщених осіб, до прийняття рішень, поширення кращих практик створення організацій населення, впровадження механізмів електронних публічних консультацій	1) розроблення методичних рекомендацій щодо вимірювання Індексу цифрової трансформації регіонів та Індексу цифрової трансформації територіальних громад 2) забезпечення щоквартального визначення рівня цифрової трансформації регіонів та територіальних громад на веб-порталі «Дія. Цифрова громада»	Мінцифри органи місцевого самоврядування (за згодою) Мінцифри обласні та Київська міська держадміністрації (військові адміністрації) органи місцевого самоврядування (за згодою) всеукраїнські асоціації органів місцевого самоврядування (за згодою)	2025 рік	оприлюднено рівень цифрової трансформації регіонів та територіальних громад на веб-порталі «Дія. Цифрова громада»		

